Дело № 1-15/2019

УИД 26RS0010-01-2018-000213-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Георгиевск 04 февраля 2019 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Соловьева Р.В.,

при секретаре судебного заседания Ким В.А.,

с участием государственных обвинителей помощников Георгиевского межрайонного прокурора Парасочкина А.В., ФИО3,ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника в лице адвоката Марьяновского С.Я., представившего удостоверение № и ордер №

потерпевшего потерпевший, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего ... образование, ..., работающего ..., на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоящего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, работая ... в должности торгового представителя продовольственных товаров ..., выполняя в соответствии в трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ обязанности, выражающиеся в посещении торговых точек на территории 

<

адрес>, с которыми у потерпевший был заключен договор на поставку продуктов питания, принятии заявок от контрагентов, приеме и составлении заявок, проекта договора от имени потерпевший с индивидуальными предпринимателями на поставку продуктов питания, осуществлении приема наличных денег в счет оплаты товара у контрагентов и внесении их в кассу организации для приходования. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получив от контрагентов денежные средства в общей сумме 316 064 рубля 58 копеек, вверенные ФИО6 для внесения в кассу работодателя, в кассу и на счета потерпевший не внес, а незаконно обратил их в свою пользу, тем самым присвоил чужое, вверенное ему имущество.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №1, расположенного по 

<

адрес>, получив от последнего денежные средства в общей сумме 24 670 рублей 36 копеек в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной ..., внес в кассу работодателя часть полученных денежных средств в сумме 11 000 рублей, а оставшиеся наличные денежные средства в сумме 13 670 рублей 36 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший, не внес, тем самым присвоив вверенные ему денежные средства в сумме 13 670 рублей 36 копеек.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО22, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца ФИО7 №2 денежные средства в общей сумме 7 869 рублей 92 копейки в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., действуя умышленно, присвоил, тем самым похитил вверенные ему денежные средства в сумме 7 869 рублей 92 копейки, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО23, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца ФИО63 денежные средства в общей сумме 8 341 рубль 44 копейки в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., умышленно с целью хищения чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 8 341 рубль 44 копейки, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №3, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца ФИО7 №3 денежные средства в общей сумме 2 650 рублей 25 копеек в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., действуя умышленно с целью хищения чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 2 650 рублей 25 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №4, расположенного по 

<

адрес>, получив от ФИО7 №4 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 766 рублей 64 копейки, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 766 рублей 64 копейки, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО24, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца ФИО7 №45 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 154 рубля 88 копеек, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 6 154 рубля 88 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО25, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца ФИО7 №5 денежные средства в общей сумме 5 002 рубля 70 копеек в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 5 002 рубля 70 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО26, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца ФИО7 №6 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 14 395 рублей 06 копеек, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 14 395 рублей 06 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №7, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца ФИО27 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 1 317 рублей 55 копеек, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 1 317 рублей 55 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина 

<

адрес>, получив от продавца ФИО8 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной ..., внес в кассу работодателя часть полученных денежных средств в сумме 3 389 рублей 14 копеек, а оставшиеся наличные денежные средства в сумме 1 000 рублей, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший, не внес, присвоив вверенные ему денежные средства в сумме 1 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО51, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца, работающего у ИП ФИО51 денежные средства в общей сумме 6 159 рублей 64 копейки в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 6 159 рублей 64 копейки, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО51, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца, работающего у ИП ФИО51 денежные средства в общей сумме 5 543 рубля 46 копеек в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 5 543 рубля 46 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО29, расположенного по 

<

адрес> «Б», получив от ФИО29 денежные средства в общей сумме 12 197 рублей 42 копейки в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 12 197 рублей 42 копейки, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №43, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца, работающего у ИП ФИО7 №43 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 4 490 рублей 29 копеек, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 4 490 рублей 29 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №11, расположенного по 

<

адрес>, получив от ФИО7 №11 денежные средства в общей сумме 4 632 рубля 07 копеек в счет оплаты за поставленную продукцию по накладным ..., имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 4 632 рубля 07 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении кафе ... индивидуального предпринимателя ФИО7 №10, расположенного по 

<

адрес>, получив от ФИО7 №10 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3 065 рублей 86 копеек, имея умысел на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 3 065 рублей 86 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина ... индивидуального предпринимателя ФИО7 №13, расположенного по 

<

адрес>, получив от продавца, работающего у ИП ФИО7 №13 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 1 329 рублей 41 копейку, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 1 329 рублей 41 копейка, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении магазина ... индивидуального предпринимателя ФИО7 №12, расположенного по 

<

адрес> получив от ФИО7 №12 в счет оплаты за поставленную продукцию по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3 000 рублей, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №14 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №14 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1148 рублей 22 копейки, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 1148 рублей 22 копейки, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный следствием день, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО30 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО30 в счет оплаты поставленного последней товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1309 рублей 60 копеек, ФИО6, внес в кассу работодателя на основании приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 500 рублей, а оставшуюся сумму – 809,60 рублей не внес. Имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 809,60 рублей, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный следствием день, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №16 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №16 в счет оплаты поставленного последней товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 510 рублей 05 копеек, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 510 рублей 05 копеек, предназначавшиеся к зачислению в кассу потерпевший

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО9 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 в счет оплаты поставленного последней товара по накладным ... ФИО6 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, действуя из корыстных побуждений, незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 в счет оплаты поставленного товара по накладным ... имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший указанную сумму не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший указанную сумму не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №17 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший указанную сумму не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО32 расположенного в 

<

адрес> получив от ФИО33 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший указанную сумму не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО32 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО33 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший указанную сумму не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина ... индивидуального предпринимателя ФИО7 №19 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №19 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1281 рубль 50 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, денежные средства в сумме 1281 рубль 50 копеек, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина «... индивидуального предпринимателя ФИО7 №20 расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №20 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7401 рубль 22 копейки, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные от индивидуального предпринимателя ФИО7 №20 денежные средства в сумме 7401 рубль 22 копейки, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина ... индивидуального предпринимателя ФИО34 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО35 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2060 рублей 45 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 2060 рублей 45 копеек в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №21 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №21 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 756 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, денежные средства в сумме 756 рублей в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО54 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца магазина в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., денежные средства в сумме 2964,91 рубль, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 2964 рубля 91 копейку в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО54 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца магазина в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2450 рублей 77 копеек, денежные средства в сумме 2450,77 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 2450,77 рублей в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего ... расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №23 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1826 рублей 75 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 1826 рублей 75 копеек, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №44 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца магазина в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 716 рублей 80 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 716 рублей 80 копеек, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №24 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №24, в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1631 рубль 32 копейки, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 1631 рубль 32 копейки, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего ... расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО72 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в общей сумме 5678,51 рубль, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил в их свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный следствием день, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО55 расположенного в 

<

адрес> получив от ФИО7 №25 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ... имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 5536,28 рублей в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО36, расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №48 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2166 рублей 71 копейку, денежные средства в сумме 2166,71 рубль, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 2166 рублей 71 копейку в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО36, расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №48 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3210 рублей 03 копейки, денежные средства в сумме 3210 рублей 03 копейки, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО37 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО37 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., денежные средства в общей сумме 18756,39 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в общей сумме 18756,39 рублей в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО7 №42 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №42 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3324 рубля 47 копеек, денежные средства в сумме 1000 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 №26 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца магазина, в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10549 рублей 05 копеек, денежные средства в сумме 10549 рублей 05 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 10549 рублей 05 копеек, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении минимаркета принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО57 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца магазина, в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13795 рублей 78 копеек, денежные средства в сумме 13795 рублей 78 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший полученные денежные средства не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина «... принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО38 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца магазина ФИО39, в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8979 рублей 30 копеек, денежные средства в сумме 8979 рублей 30 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 №27 расположенного в 

<

адрес>, получив от последней в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1411 рублей 65 копеек, денежные средства в сумме 1411 рублей 65 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего ... расположенного в 

<

адрес> получив от ФИО7 №37 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2879 рублей 84 копейки, денежные средства в сумме 2879 рублей 84 копейки, подлежащие внесению в кассу предпринимателя потерпевший, находясь в офисе работодателя в 

<

адрес>, на основании приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ часть денег в размере 1379 рублей 84 копейки внес в кассу предпринимателя потерпевший, а оставшиеся 1500 рублей незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО68 расположенного в 

<

адрес> получив от ФИО68 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., денежные средства в общей сумме 4685 рублей 77 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении торгового киоска № расположенного 

<

адрес>, арендуемого индивидуальным предпринимателем ФИО7 №49, получив от последней в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4717 рублей 03 копеек, денежные средства в сумме 4717,03 рубля, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО40 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца магазина в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., денежные средства в общей сумме 4170,57 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 №8 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №29 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1934 рубля 10 копеек, денежные средства, в сумме 1934,10 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полеченные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 №30 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №30 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5602 рубля 56 копеек, денежные средства в сумме 5602,56 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО41 расположенному в 

<

адрес> получив от ФИО7 №31 в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11140 рублей 96 копеек, денежные средства в сумме 11140 рублей 96 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина ... принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 №46 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №46 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1871 рубль 53 копейки, денежные средства в сумме 1871 рубль 53 копейки, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина ... принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 №46 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО7 №46 в счет оплаты поставленного последней индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2768,34 рублей, денежные средства в сумме 2768,34 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные им денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина ... принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО42 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО42 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 рублей 17 копеек, денежные средства в сумме 289 рублей 17 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в сумме 289 рублей 17 копеек, в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 №32 расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца указанного магазина в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным №№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1812 рублей 85 копеек, 6030 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7028 рублей 14 копеек, денежные средства в общей сумме 8840,99 рублей, подлежащие внесению в кассу предпринимателя потерпевший, находясь в офисе работодателя в 

<

адрес> на основании приходных кассовых ордеров: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2028 рублей 14 копеек, 7099 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей 14 копеек, всего в сумме 5028,28 рублей внес в кассу работодателя, а оставшиеся 3812,85 рублей незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО43 расположенном в 

<

адрес>, получив от продавца указанного магазина в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2952 рубля 96 копеек, денежные средства в сумме 2952 рубля 96 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО44 расположенного в 

<

адрес> получив от ФИО44 в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1629 рублей 49 копеек, денежные средства в сумме 1629 рублей 49 копеек, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные от ФИО44 денежные средства в сумме 1629 рублей 49 копеек в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО44 расположенному в 

<

адрес> получив от ФИО44 в счет оплаты поставленного индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3895,45 рублей, денежные средства в сумме 3895,45 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО44 расположенного в 

<

адрес>, получив от ФИО44 в счет оплаты поставленного последнему индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5899,76 рублей, денежные средства в сумме 5899,76 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина принадлежащего ... расположенного в 

<

адрес>, получив от продавца ФИО45 в счет оплаты поставленного в указанный магазин индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3168 рублей 33 копейки, денежные средства в сумме 3168 рублей 33 копейки, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные от продавца ФИО45 наличные денежные средства в сумме 3168 рублей 33 копейки в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина ... принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО7 №41, расположенном в 

<

адрес>, и магазина расположенного по 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 №41 в счет оплаты поставленного в указанный магазин индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ... денежные средства в общей сумме 15659,23 рубля, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные им денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина расположенного в 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО46 в счет оплаты поставленного в указанный магазин индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладным ..., денежные средства в общей сумме 22256,69 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО47 в 

<

адрес>, получив от продавца указанного магазина в счет оплаты поставленного в указанный магазин индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1058,24 рубля, денежные средства в сумме 1058,24 рубля, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя ФИО48, в 

<

адрес>, получив от продавца указанного магазина в счет оплаты поставленного в указанный магазин индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2898,15 рублей, денежные средства в сумме 2898,15 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

В неустановленный следствием день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО6 находясь в помещении магазина 

<

адрес>, получив от продавца указанного магазина в счет оплаты поставленного в указанный магазин индивидуальным предпринимателем потерпевший товара по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3173,82 рублей, денежные средства в сумме 3173,82 рублей, имея умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ему имущества, полученные денежные средства в кассу и на счета индивидуального предпринимателя потерпевший не внес, тем самым незаконно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения чужое, вверенное ему имущество. 

Таким образом, ФИО6, в указанный выше период времени, получив в счет оплаты от контрагентов предпринимателя потерпевший денежные средства в общей сумме 316064,58 рублей, подлежащие внесению в кассу предпринимателя потерпевший, в кассу и на счета своего работодателя не внес, а незаконно обратил в свою пользу, тем самым присвоил чужое, вверенное ему имущество, причинив предпринимателю потерпевший ущерб в крупном размере. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, все указанные в обвинении действия совершены им при изложенных выше обстоятельствах, в содеянном раскаялся.

Виновность ФИО6 в совершении вышеуказанных действий, объективно подтверждается собранными в совокупности по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего потерпевший следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он является индивидуальным предпринимателем. Его деятельность заключается в оптово-розничной продажи продуктов питания по 

<

адрес>, от производителей. В 

<

адрес> у него имеется складское помещение и офис. ФИО6 работал у него торговым представителем. В его обязанности входило приезжать на торговые точки, брать заявки и после реализации продукции получать денежные средства от контрагентов, полученные денежные средства обязан привозить в офис и сдавать в кассу под роспись. С ФИО6 был заключен трудовой договор, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности. После увеличения дебиторской задолженности по обслуживаемой территории ФИО6, он выявил, что с некоторых точек ФИО6 получил денежные средства за товар, однако в кассу им сданы не были и не учтены. В связи с чем, он вызвал ФИО6 на беседу в офис, где выяснил у него при беседе, что он присвоил и растратил вверенное ему имущество, в данном случае денежные средства. Сумма составила 159500 рублей, и ФИО6, пообещал, что вернет указанную сумму до ДД.ММ.ГГГГ и написал собственноручно расписку и через некоторое время вернул указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ он снова заметил, что дебиторская задолженность снова увеличилась, и снова выявил, что ФИО6 получил деньги, но в кассу не внес на общую сумму 262507 рублей 83 копейки, и снова написал расписку о том, что вернет указанную сумму, но деньги он так и не вернул. После того как ФИО6 был отстранен, он стал проводить сверки с контрагентами на территории 

<

адрес>, и было выявлено, что общая сумма не внесенных в кассу денежных средств составила 313914 рублей 97 копеек.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 №1. показал, что у него имелся небольшой торговый ларек по 

<

адрес>. Торговлю в своем ларьке он осуществлял лично, и формированием заявок на поставку продукции занимался также он. Он заключил договор с потерпевший на поставку его продукции. Товар он получал под реализацию и у него имелась отсрочка платежа. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который принимал заявку на товар и он ему отдавал деньги за реализованный товар согласно накладной, которая передавалась им при поставке продукции. ФИО13 писал полученную от него сумму денежных средств, дату получения и ставил свою подпись в товарной накладной, которая находилась у него. После расчета с ФИО13 накладные он сохранял, до момента проведения сверки с потерпевший После проведения сверки накладные он уничтожал. ДД.ММ.ГГГГ между ним и потерпевший проводилась сверка, по результатам которой у него была выявлена задолженность. Однако согласно имеющихся у него накладных, у него задолжности ни какой не было и все деньги он отдавал ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО7 №2 о том, что она работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО22 У него имеется торговый павильон №, который расположен 

<

адрес> В ее обязанности помимо обслуживания клиентов магазина и продажи продукции, также входит формирование заявок на поставку продукции. Одним из поставщиков товара является потерпевший, который предоставлял отсрочку оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который принимал заявку и она лично отдавала ему денежные средства за поставленный ранее и проданный товар. Она производила оплату наличными денежными средствами, согласно накладной, которая передавалась им при поставке продукции. ФИО6 после получения денег ставил свою подпись в их экземпляре расходной накладной, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. В последствии выяснилось, что ФИО6 полученные у нее денежные средства не внес в кассу потерпевший

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 №3 показала, что она как индивидуальный предприниматель арендует магазин продуктов, который был расположен по 

<

адрес>. Она с потерпевший. заключила договор на поставку его продукции. Согласно договора она брала товар под реализацию и через 14 дней должна рассчитаться за поставленный товар. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который принимал заявки на товар и она ему отдавала наличными деньги за проданный товар. После получения денежных средств ФИО13 ставил свою подпись в учетном журнале, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Учет оплаты с поставщиками велся в журнале, в котором имелись записи, а именно номер накладной, дата поставки продукции, сумма по накладной, дата оплаты, подпись торгового представителя и расшифровка подписи. В последствии выяснилось, что ФИО10 полученные у нее деньги за поставленный товар в кассу потерпевший не вносил. Задолженности у нее перед потерпевший за поставленный им товар у нее ни когда не было, деньги отдавал своевременно.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 №4 показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, и у нее имеется продуктовый магазин, расположенный по 

<

адрес>. Между ней и потерпевший заключен договор на поставку его продукции, согласно которого он поставлял товар, она его реализовывала в течении двух недель рассчитывалась согласно накладным по поставке. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который принимал заявки на поставку товара и принимал деньги за реализованный товар. Она вела учет по расчетам с поставщиками, это была тетрадь, в которой отражались дата получения товара, которая указывалась ею, дата передачи денежных средств поставщику, сумма которая подлежала оплате в счет полученного ею товара, и напротив указанных данных торговый представитель того или иного поставщика расписывался после получения от нее денежных средств. При этом дату получения денежных средств записывали сами торговые представители. При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и делал соответствующие записи в учетной тетради, в подтверждении того, что им были получены денежные средства, и ставил свою подпись. Деньги за поставленный потерпевший товар она отдавала своевременно и задолженности не имела. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 №5 показала, что ее сын ФИО25 является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. У него имеется магазин продуктов, который расположен в 

<

адрес>. В данном магазине она работала продавцом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Она согласно обязанностям, формировала заявки на поставку продукции. Одним из поставщиков товара являлся потерпевший, которым предоставлялась отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Представителем потерпевший являлся ФИО6, который принимал заявку на поставку товара, а также ему наличными отдавались денежные средства за проданный товар согласно накладным. При получении ФИО6 денежных средств, он пересчитывал их и убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, ФИО11 ставил свою подпись в журнале, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Учет оплаты с поставщиками велся в журнале, в котором имеются записи, а именно в первой графе указан номер расходной накладной, второй графе дата накладной, в третьей графе общая сумма продукции по накладной, в четвертой графе дата оплаты по накладной, в пятой графе подпись лица, получившего наличные денежные средства, в данном случае ФИО13, в шестой графе расшифровка подписи. Перед потерпевший у них задолженности не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО7 №6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что она является продавцом в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО26, который расположен в 

<

адрес>. Формированием заявок на поставку продукции занимается лично она. Поставками продукции занимаются ряд торговых представителей, с которыми она непосредственно имеет контакт. У ИП ФИО26 имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. При заключении договора, в нем указывалось условие, а именно отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. В период времени примерно с момента заключения договора по ДД.ММ.ГГГГ торговым представителем потерпевший Ю.В. являлся ФИО6, который приезжал к ним в магазин с периодичностью примерно один, или два раза в неделю и спрашивал у нее о необходимости в поставке продукции. В случае, если с момента предыдущей заявки уже прошел срок отсрочки оплаты, она производила оплату наличными денежными средствами, согласно накладной, которая передавалась в магазин при поставке продукции. Наличные денежные средства она передавала ФИО6, который при получении денег пересчитывал их и убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, ставил свою подпись в учетном журнале, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Учет оплаты с поставщиками ведется в журнале, в котором имеются записи, а именно имя поставщика, сумма оплаты, и подпись торгового представителя. Между ИП ФИО26 и потерпевший проводилась сверка, по результатам которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ была выявлена задолженность у ИП ФИО26 перед потерпевший В ходе сверки ею были предоставлены записи, где имелись подписи ФИО13, подтверждающие, что им были получены наличные денежные средства, в том числе и 14395,06 рублей, что подтверждало тот факт, что ФИО13 получил указанные денежные средства, однако в кассу потерпевший их не внес. За весь период работы со стороны ИП ФИО26 ни разу не были нарушены условия договора, в том числе и в части срока оплаты, а именно оплата производилась своевременно, соответственно ни разу не образовывался долг перед потерпевший и в настоящее время также не имеется долг. Она лично передавала денежные средства ФИО13 согласно условиям договора, а именно что оплата должна производится торговому представителю, для последующего внесения им в кассу потерпевший (том 2 л.д.71-73)

ФИО7 ФИО7 №7 в судебном заседании показал, что является индивидуальным предпринимателем по продаже продуктов питания в магазине, который расположен в 

<

адрес>. Между ним и потерпевший заключен договор на поставку его продукции, который предоставлял отсрочку оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. В период времени поставки продукции, торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в магазин интересовался о необходимости в поставке продукции потерпевший, после чего формировал заявку. Кроме этого он забирал денежные средства за проданный товар согласно накладной, которая передавалась в магазин при поставке продукции. В последствии выяснилось, что ФИО6 полученные у них денежные средства в кассу потерпевший не сдавал. Перед потерпевший у него денежных долгов не имелось, деньги за товар он передавались вовремя. 

ФИО7 ФИО7 №8 в судебном заседании показала, что ее супруг ФИО51 зарегистрирован как индивидуальный предприниматель в сфере торговли и у него имеется продуктовый магазин, расположенный в 

<

адрес> и еще один магазин который ее супруг арендовал, находился по 

<

адрес>. Фактически осуществлением торговой деятельности обоих продуктовых магазинов занималась она. У ее супруга имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Одним из торговых представителей потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в оба магазина и спрашивал у продавцов о необходимости в поставке продукции потерпевший ФИО6 наличными отдавались денежные средства за проданный товар, согласно накладным. Расчет производился каждую неделю. Примерно раз в квартал между их магазинами и потерпевший проводились акты сверок, для выявления наличия задолженностей. При очередной сверке было выявлено, что имеется задолженность перед потерпевший., в одном магазине на общую сумму 5343 рубля 46 копеек и в другом на 6159 рублей 64 копейки. Так как она проверяла учетные тетради обоих магазинов лично, она была уверена, что у них нету задолженности перед потерпевший, и для подтверждения отсутствия таковых задолженностей она предоставила на обозрение свои записи учетных тетрадей, в которых имелись записи номеров накладных и напротив указанных записей стояла подпись ФИО13, которая и подтверждала факт передачи ему, и получения им от их продавцов денежных средств в счет оплаты ранее поставленной продукции. 

ФИО7 ФИО29 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли и у нее имеется продуктовый магазин расположенный по 

<

адрес>. В их магазине работает два продавца, которые осуществляют деятельность по обслуживанию клиентов их магазина. Она занимается формированием заявок на поставку продукции. Поставками продукции занимаются ряд торговых представителей, с которыми только она непосредственно имеет контакт. Одним из поставщиков является потерпевший, который предоставляет отсрочку оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший Ю.В. являлся ФИО6 который по приезду принимал заявку на товар и получал деньги за реализованный товар согласно накладным. В последствии ей стало известно, что ФИО6 полученные у нее денежные средства в кассу ИП не вносил. Перед потерпевший у нее ни когда не было задолженности и денежные средства выдавались своевременно. 

Показаниями свидетеля ФИО7 №10 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем и арендует помещение, которое расположено в 

<

адрес>. В данном помещении у него имеется кафе. В указанном кафе у него трудоустроены повара и продавцы, а именно те, кто выдает заказы клиентам. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время продавцом является девушка по имени Милена. Формированием заявок на поставку продукции занимался лично он. Поставками продукции занимаются ряд торговых представителей, с которыми он непосредственно имеет контакт. Так, у него имеется заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Данный договор заключался примерно с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время действует. При заключении договора, в нем указывалось условие, а именно отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. В период времени примерно с августа ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал к нему в кафе с периодичностью примерно один, или два раза в неделю. По приезду, ФИО13 спрашивал у него о необходимости в поставке продукции потерпевший Так, при необходимости, с его слов ФИО13 формировал заявку. В случае, если с момента предыдущей заявки уже прошел срок отсрочки оплаты, им производилась оплата наличными денежными средствами, согласно накладной, которая передавалась ему при поставке продукции. Наличные денежные средства он передавал торговому представителю, в данном случае ФИО13 При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и, убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, ФИО13 ставил свою подпись в учетной тетради, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Учет оплаты торговым представителям у него ведется в тетради. Однако записи, где имелись подписи ФИО6 настоящее время не сохранились, так как прошел большой промежуток времени. Он пояснил, что между ним и потерпевший проводилась сверка, по результатам которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у него перед потерпевший была выявлена задолженность, а именно на сумму 3065,86 рублей. По данному факту он уверенно сказал, что указанные денежные средства передавались лично им ФИО13, однако он допускает, что им данные денежные средства могли не внестись в кассу потерпевший, и по этой причине могла образоваться задолженность. В ходе сверки записи с учетной тетради, где имелись подписи ФИО13, подтверждающие, что им были получены наличные денежные средства, в том числе и 3065,86 рублей, на тот момент находились у него., и им данные записи были предоставлены на обозрение потерпевший, что подтверждало тот факт, что ФИО13 получил указанные денежные средства, однако в кассу потерпевший их не внес. За весь период работы с его стороны ни разу не были нарушены условия договора, в том числе и в части срока оплаты, а именно оплата производилась своевременно, соответственно ни разу не образовывался долг перед потерпевший Ю.В. и в настоящее время также не имеется долг. Им передавались денежные средства ФИО13 согласно условиям договора, а именно оплата должна производится торговому представителю, для последующего внесения им в кассу потерпевший 

ФИО7 ФИО7 №11 в судебном заседании показал, что он является индивидуальным предпринимателем и производит реализацию продуктов в магазине по 

<

адрес>. Поставками продукции в магазин занимаются ряд торговых представителей, с которыми он непосредственно имеет контакт и одним из них является потерпевший который поставляет товар и предоставляет отсрочку оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в магазин и принимал заказ на поставку товара. Он также передавал ему денежные средства за реализацию ранее поставленного товара, согласно накладным. Он оплату производил своевременно и задолженности перед потерпевший не имел. В последствии ему стало известно, что ФИО6 полученные от него деньги не передавал потерпевший. 

ФИО7 ФИО7 №12, в судебном заседании показала, что у нее имеется магазин продуктов, который расположен в 

<

адрес>. Поставщиком товара является потерпевший, который предоставляет отсрочку оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. ФИО6 являлся торговым представителем потерпевший, который приезжал в магазин и принимал заявку на поставку товара. Кроме этого она ему передавала денежные средства за ранее поставленный товар, согласно накладным. У нее ни когда задолженности перед потерпевший не было. В последствии ей стало известно, что ФИО6 полученные от нее деньги не вносил в кассу ИП.

ФИО7 ФИО7 №13 в судебном заседании показал, что является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли и у него имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес>. Одним из поставщиков продукции в его магазин является потерпевший, с которым у него был заключен договор. ФИО6 являлся торговым представителем ИП потерпевший и приезжал к нему в магазин, принимал заявку на поставку товара. Также он отдавал ему деньги за ранее поставленный товар, согласно накладным. Он как правило производил расчет раз в неделю. У него имеется учетная тетрадь в которой после получения денежных средств, ФИО6 расписывался в ней за их получение. У него перед потерпевший задолженности ни когда не было и за поставленный товар он рассчитывался всегда вовремя. 

ФИО7 ФИО7 №14 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, и у нее имеется продуктовый магазин расположенный в 

<

адрес> Поставками продукции занимаются ряд торговых представителей, одним из которых является потерпевший Его торговым представителем был ФИО6, который приезжал в магазин и принимал заявку на поставку товара. Согласно договоренности, после реализации товара, она передавала наличными денежные средства ФИО6, который после получения денег расписывался за их получение в учетной тетради, которую она вела. У нее никогда не было задолженности перед потерпевший и за поставленный товар рассчитывалась всегда вовремя. 

Показаниями свидетеля ФИО7 №15, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ она являлась индивидуальным предпринимателем в сфере торговли под своей девичьей фамилией ФИО30. У нее имелся магазин продуктов, который был расположен в 

<

адрес>. Торговлю в указанном магазине осуществляла она и ее бабушка ФИО52 Формированием заявок на поставку продукции занимались они также вдвоем. Поставками продукции занимались ряд торговых представителей, с которыми она и ее бабушка непосредственно имели контакт. Так, у нее имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Когда был заключен данный договор она уже не помнит. При заключении договора, в нем указывалось условие, а именно отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. В период времени с момента заключения договора между ней и потерпевший торговым представителем являлся ФИО13, более точных данных его она пояснить не может, так как ей не известно. ФИО13 приезжал к ним в магазин с периодичностью примерно один раз в неделю. По приезду, ФИО13 спрашивал у нее, либо у ее бабушки о необходимости в поставке продукции потерпевший При наличии такой необходимости, с ее слов либо со слов бабушки ФИО13 формировал заявку. При этом, в день формирования заявки на поставку новой продукции, она либо ее бабушка производили оплату наличными денежными средствами, за предыдущий товар согласно накладной, которая передавалась им при поставке продукции. Наличные денежные средства передавались торговому представителю, в данном случае ФИО13 При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, ФИО13 ставил свою подпись в учетной тетради, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Она пояснила, что учетную тетрадь она начала вести с момента начала своей торговой деятельности. В данной тетради она или бабушка записывали дату когда они производили оплату с торговым представителем, сумму которую должны были оплатить, данные ИП, и после получения денежных средств торговый представитель должен был расписаться около выполненных ими записей. Предоставить записи в которых имеются подписи ФИО13, которые он ставил собственноручно в подтверждении того, что им были получены наличные денежные средства за поставленную продукцию потерпевший, она не может по причине того, что они не сохранились, так как продуктовый магазин в котором она осуществляла свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ был закрыт. Примерно раз в квартал между ней и потерпевший Ю.В. проводились акты сверок. Так в ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты она назвать не может, между ней и потерпевший проводилась сверка, по результатам которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у нее была выявлена задолженность, но на какую сумму она сейчас уже не помнит. По данному факту она показала, что денежные средства за поставку товара передавались ФИО13, без задержек, и задолженностей у нее перед потерпевший не было. И так как за каждую полученную сумму денежных средств ФИО13 расписывался, на момент проведения акта сверки она предоставила учетную тетрадь для подтверждения, того что он действительно деньги за товар забирал либо у нее, либо у бабушки. В связи со сложившейся ситуацией она может лишь предположить, что ФИО13 получив у них денежные средства в счет привезенной продукции мог не внести их в кассу потерпевший, и по этой причине могла образоваться задолженность. В ходе сверки в ДД.ММ.ГГГГ ею были предоставлены записи, где имелись подписи ФИО13, подтверждающие, что им были получены наличные денежные средства, что подтверждало факт того, что ФИО13 получил указанные денежные средства, однако в кассу потерпевший их не внес. За весь период работы с ее стороны ни разу не были нарушены условия договора, в том числе и в части срока оплаты, а именно оплата производилась своевременно, соответственно ни разу не образовывался долг перед потерпевший Ю.В. Денежные средства передавались ФИО13 согласно условиям договора, и именно согласно условий договора оплата должна производится торговому представителю, для последующего внесения им в кассу потерпевший 

ФИО7 ФИО7 №16 в судебном заседании показала, что является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. У нее имеется магазин продуктов, который расположен по 

<

адрес>. Поставками продукции в магазин занимаются ряд торговых представителей, один из которого является потерпевший, который предоставляет отсрочку оплаты за поставленный товар. У него имелся торговый представитель ФИО6, которому и ее продавцы, и несколько раз она сама, передавали заявку на поставку продукции потерпевший Также они передавали ему деньги за ранее поставленный и реализованный товар. После получения денежных средств, ФИО10. В. расписывался в их учетной тетради, в подтверждение того, что им были получены денежные средства в счет оплаты товара. У нее перед потерпевший ни какой задолженности не имелось и за поставленный товар она рассчитывалась своевременно.

ФИО7 ФИО7 №17 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. У нее имеется магазин продуктов, который расположен в 

<

адрес> В указанном магазине у нее имеются продавцы, однако она лично занимается формированием заявок на поставку продукции. Одним из поставщиков продукции в магазин, является потерпевший с которым у нее заключен договор, согласно которому поставщик предоставляет отсрочку оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал к ним в магазин и формировал заявку на поставку товара. В случае, если с момента предыдущей заявки уже прошел срок отсрочки оплаты, она производила оплату наличными денежными средствами, согласно накладной, которая передавалась им при поставке продукции. Наличные денежные средства она передавала ФИО6, который после получения наличных денежных средств, ставил свою подпись в учетной тетради, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Задолженности перед потерпевший у нее ни когда не было.

ФИО7 ФИО7 №18 в судебном заседании показала, что работала заведующей магазина продуктов у индивидуального предпринимателя ФИО53, которая является ее свекровью. Магазин расположен в гДД.ММ.ГГГГ. потерпевший являлся поставщиком продукции в магазин. Его торговым представителем был ФИО6, который приезжал в магазин принимал заявку на поставку товара. Кроме этого ему на руки выдавались наличные денежные средства за ранее реализованный товар. После получения денег он ставил свою подпись в учетной журнале, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Задолженности перед потерпевший. у них ни когда не имелось.

ФИО7 ФИО7 №19 в судебном заседании показал, что является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли и у него имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес> Он сотрудничает с потерпевший, с которым раз в год у него заключается договор на поставку его продукции. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в магазин, принимал заявку на поставку товара, а также забирал деньги за ранее поставленный товар. В получении денег, ФИО6 расписывался в расходной накладной. У него ни когда не было задолженности перед потерпевший

ФИО7 ФИО7 №20 в судебном заседании показала, что у нее имелся магазин продуктов, который был расположен в 

<

адрес>. Она как индивидуальный предприниматель, заключила договор с потерпевший на поставку его продукции, согласно которого имелась отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем являлся ФИО6, который приезжал в магазин, брал заявку на поставку товара, а также забирал денежные средства за реализованный ранее поставленный товар, о получении денег ФИО13 ставил свою подпись в расходной накладной. У нее задолженность перед потерпевший ни когда не было и деньги за поставленный товар отдавались вовремя.

ФИО7 ФИО7 №22 в судебном заседании показал, что его супруга ФИО54 является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, и у них имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес>. В указанном магазине работают два продавца, которые занимаются обслуживанием клиентов их магазина, а также формированием заявок на поставку продукции. Его супруга и он в основном осуществляют контроль за работой их магазина и продавцов, также различной документацией. У его супруги имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Торговым представителем потерпевший как ему известно являлся ФИО6, который приезжал к ним в магазин периодически принимал заявку на поставку товара. Кроме этого ФИО6 забирал деньги за реализованный ранее поставленный товар. Не смотря на условие в договоре по отсрочке оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней, их продавцы рассчитывались с торговыми представителями стабильно раз в неделю, в том числе и с ФИО6 Задолженности по оплате товара у них ни когда не имелось.

ФИО7 ФИО7 №24 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. У нее имеется магазин продуктов, который расположен в 

<

адрес>. В указанном магазине она является продавцом, она также занимается формированием заявок на поставку продукции. У нее имеется заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции, согласно которого предоставляется отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в магазин и принимал заявку на поставку товара. Также она ему отдавала денежные средства за реализованный ранее поставленный товар. После получения денег, ФИО6 в подтверждении этого ставил свою подпись в учетной тетради, которую она вела. У нее перед потерпевший ни когда задолженности не было и товар оплачивался своевременно.

ФИО7 ФИО7 №25 в судебном заседании показала, что ее супруг ФИО55 зарегистрирован как индивидуальный предприниматель и у него имеется продуктовый магазин, расположенный в 

<

адрес> Она помогала супругу с работой в магазине. В их магазине работали двое продавцов, которые осуществляли деятельность по обслуживанию клиентов их магазина. Её супруг заключил договор с потерпевший на поставку продукции последнего. Одно из условий при заключении договора, им предоставлялась отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Однако они производили расчет каждую неделю и деньги отдавались на руки ФИО6, который являлся торговым представителем потерпевший Расчет по товару, фиксировался в тетради, в которой отражались дата передачи денежных средств поставщику, наименование организаций поставщиков, сумма которая подлежала оплате в счет полученного ею товара, и дата передачи денежных средств. При этом торговый представитель ставил свою подпись на расходной накладной в счет подтверждения того что он получил от нее денежные средства в счет оплаты ранее поставленного им товара, данные накладные она также сохраняла и передала их следователю. Задолженности у них перед потерпевший не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО7 №21, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании о том, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли с ДД.ММ.ГГГГ и по сей день, и у нее имеется продуктовый магазин ..., который расположен в 

<

адрес>. Торговлю в указанном магазине осуществляет она. Помимо обслуживания клиентов магазина, она также занимается формированием заявок на поставку продукции. Поставками продукции занимались и занимаются ряд торговых представителей, с которыми она непосредственно имеет контакт. С момента открытия ее магазина она сотрудничает с потерпевший, с которым у нее заключен договор на поставку его продукции. Точную дату заключения договора не помнит. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговым представителем потерпевший являлся ФИО13, более точных данных его пояснить не может, так как ей не известно. ФИО13 приезжал к ней в магазин с периодичностью один раз в неделю. По приезду, ФИО13 спрашивал у нее в необходимости поставки продукции потерпевший При наличии такой необходимости, с ее слов ФИО13 формировал заявку. При этом, в день формирования заявки на поставку новой продукции, она производила оплату наличными денежными средствами, за предыдущий товар согласно накладной, которая передавалась ей при поставке продукции. Таким образом, расчет она производила как правило раз в неделю. Наличные денежные средства передавались торговому представителю, в данном случае ФИО13, согласно договора, то есть она должна была произвести оплату за поставленную им продукции потерпевший, а ФИО13 в свою очередь должен был внести их в кассу потерпевший Несмотря на условие указанное в договоре, об отсрочке оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней, она как правило производила расчет раз в неделю, рассрочкой пользовалась очень редко. При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и, убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, ФИО13 ставил свою подпись, дату получения денег на накладной, которая передавалась ей при поставке товара. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, к ней в магазин приезжали представители потерпевший, девушка и парень, которые задали ей вопрос сохранились ли у нее расходные накладные, либо учетные журналы, тетради с подписями ФИО13 о получении денежных средств в счет оплаты за поставленную продукцию. В ходе проведённого акта сверки с представителями потерпевший. выявился факт, что у нее якобы имеется перед ним задолженность, но на какую сумму она сейчас уже не помнит. Это было невозможно поскольку лично производила оплату за всю поставленную продукцию, и для подтверждения своих слов предоставила накладную где имелась подпись ФИО13 и дата получения им от нее денежных средств, таким образом, подтвердив отсутствие у нее задолженности перед потерпевший За весь период работы ее магазина ни разу не были нарушены условия договора, в том числе и в части срока оплаты, а именно оплата производилась своевременно и в полном объеме согласно накладной, соответственно ни разу не образовывался долг в том числе и перед потерпевший, а также другими поставщиками. Накладных с подписями ФИО13 нее не сохранилось поскольку она не думала, что они могут пригодться. По сей день она сотрудничает с потерпевший., и к ней никаких претензий нет. (том 3 л.д.249-252)

Показаниями свидетеля ФИО7 №23, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании о том, что она является учредителем ... с ДД.ММ.ГГГГ и по сей день, и у нее имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес>. Торговлю в указанном магазине осуществляет один продавец, которого периодически подменяет она. Помимо обслуживания клиентов их магазина продавец, либо она занимаются формированием заявок на поставку продукции. Поставками продукции занимаются ряд торговых представителей, с которыми и она, и ее продавец непосредственно имеют контакт. На протяжении примерно лет 5, и по сей день, она сотрудничает с потерпевший, с которым раз в год у нее заключается договор на поставку его продукции. В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ торговым представителем потерпевший являлся ФИО13, более точных данных его она пояснить не может, так как ей не известно. ФИО13 приезжал к ней в магазин с периодичностью примерно один раз в неделю. По приезду, ФИО13 спрашивал у нее о необходимости в поставке продукции потерпевший При наличии такой необходимости, с ее слов либо со слов продавца ФИО13 формировал заявку. При этом, в день формирования заявки на поставку новой продукции, она либо ее продавец производили оплату наличными денежными средствами, за предыдущий товар согласно накладной, которая передавалась им при поставке продукции. Наличные денежные средства передавались торговому представителю, в данном случае ФИО13 Не смотря на то, что при заключении договора, в нем указывалось условие, а именно отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней, но они как правило производили расчет через неделю. При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, ФИО13 ставил свою подпись в учетной тетради, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. С самого начала осуществления торговой деятельности она ведет учетные тетради по расчету с поставщиками, в которых указывает дату получения ею товара, сумму, подлежащую оплате, данные поставщика, дату, когда произведен расчет с торговым представителем, и после указанных данных торговый представитель после получения от нее или продавца денежных средств, ставил свою подпись. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, к ней в магазин приезжали представители потерпевший, которые задали ей вопрос сохранились ли у нее расходные накладные с подписями ФИО13 об оплате, либо учетная тетрадь с такими же данными. Со слов представителей потерпевший ей стало известно, что у ... имеется перед ним задолженность, но на какую сумму она сейчас уже не помнит. Она была уверена, что задолженностей у нее перед ним быть никаких не может и для подтверждения своих слов она предоставила свою учетную тетрадь, где ФИО13 расписывался о получении от нее денежных средств в счет поставленной им продукции. После просмотра ее записей было установлено, что ФИО13 получил от нее деньги своевременно и в полном объеме и расписался за них. После чего к ней претензий не было. За весь период работы ее магазина ни разу не были нарушены условия договора, в том числе и в части срока оплаты, а именно оплата производилась своевременно и в полном объеме согласно накладной, соответственно ни разу не образовывался долг в том числе и перед потерпевший и другими торговыми представителями. Она передавала денежные средства ФИО13 согласно условиям договора, а именно что оплата должна производится торговому представителю, для последующего внесения им в кассу, в данном случае потерпевший По какой причине ФИО13 не внес денежные средства в кассу потерпевший ей не известно. (том 2 л.д. 170-172)

Показаниями свидетеля ФИО37, данными им в судебном заседании о том, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. У него имеется магазин продуктов, который расположен в 

<

адрес>. У него имеется заключенный договор с потерпевший. на поставку его продукции, согласно которого ему предоставлена отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший. являлся ФИО6, который приезжал в магазин принимал заявку на поставку товара, а также получал денежные средства наличными в счет оплаты за ранее поставленный товар. Денежные средства ФИО6 передавал он сам или продавцы, факт передачи денег фиксировался в тетради, в которой ФИО10 ставил подпись. ФИО12 или просрочек уплаты за товар у него перед потерпевший не имелось.

ФИО7 ФИО7 №26 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. Для осуществления торговой деятельности у нее имеется продуктовый магазин, расположенный в 

<

адрес> В магазине работают четыре продавца. У нее имеется заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Его торговым представителем являлся ФИО6, который приезжал в магазин и принимал заявку на товар. Кроме этого продавцы ему наличными отдавали деньги за реализованный товар. Несмотря на условие договора по отсрочке оплаты за поставленный товар сроком до 14 календарных дней, ее продавцы осуществляли оплату с ФИО6 раз в неделю по его приезду. При этом с самого начала работы ее магазина велся учет по расчетам с поставщиками, это была тетрадь, в которой отражалась дата прихода товара, номер накладной, сумма которая подлежала оплате за полученный товар, наименование поставщика либо организации, дата оплаты и напротив указанных данных ФИО6 расписывался после получения от продавцов денежных средств. Задолженности перед потерпевший у нее ни когда не было и все деньги отдавались вовремя ФИО6.

ФИО7 ФИО7 №27 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. Для осуществления торговой деятельности у нее имеется магазин, расположенный в 

<

адрес>. У нее имелся заключенный договор с потерпевший. на поставку его продукции. Торговым представителем потерпевший Ю.В. являлся ФИО6 который приезжал к ней в магазин, принимал заявку на поставку товара, а также она ему отдавала деньги за ранее поставленный товар, после того как он получал деньги, расписывался в расходной накладной, а также в учетной тетради, которую она вела с самого начала своей торговой деятельности. Задолженности по оплате поставленного потерпевший. товара у нее ни когда не имелось.

ФИО7 ФИО68 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, и у нее имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес> У нее был заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции и ФИО6 являлся его торговым представителем. ФИО6 приезжал к ней в магазин с периодичностью один раз в неделю и принимал заявку на поставку товара. Кроме этого еженедельно ему отдавались деньги за ранее поставленный товар. После получения денег, ФИО6 расписывался в учетной тетради, которую она ведет, а также он расписывался на расходных накладных. Задолженности перед потерпевший, по оплате поставленного товара у нее ни когда не было. 

ФИО7 ФИО7 №29 в судебном заседании показала, что ее свекровь ФИО7 №8 была зарегистрирована как индивидуальный предприниматель в сфере торговли. Для осуществления торговой деятельности она арендовала магазин, расположенный в 

<

адрес>. Она сама была зарегистрирована как индивидуальный предприниматель, и фактически магазин по вышеуказанному адресу принадлежал ей. В ее магазине работал один продавец, который осуществлял деятельность по обслуживанию клиентов их магазина и формировал заявки на поставку продукции. У ФИО7 №8 имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Согласно договора предоставлялась отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший в указанный период являлся ФИО6, который приезжал в магазин и принимал у них заявку на поставку товара. Кроме этого ему передавались деньги за ранее поставленный товар и он расписывался о получении денег в тетради, в которой отражалась дата прихода товара, сумма которая подлежала оплате в счет оплаты полученного товара, и напротив указанных данных ФИО6 расписывался. Задолженности по оплате товара у нее перед потерпевший никогда не было.

ФИО7 ФИО7 №30 в судебном заседании показала, что является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, и у нее имеется продуктовый магазин, который в 

<

адрес>. Она сотрудничала с потерпевший, с которым у нее был заключен договор на поставку его продукции. Торговым представителем потерпевший Ю.В. являлся ФИО6, который приезжал к ней в магазин и принимал заявку на поставку товара, а также забирал деньги за ранее поставленный товар. При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и делал запись своей рукой «Оплачено», дату получения денежных средств и свою подпись в накладной, подтверждая, что товар оплачен. Задолженности по оплате поставленного товара перед потерпевший., у нее не имелось.

ФИО7 ФИО7 №31 в судебном заседании показала, что она работает продавцом продуктового магазина ... расположенного в 

<

адрес> № принадлежащего ИП ФИО41. В их магазине посменно кроме нее работают 4 продавца, которые осуществляют деятельность по обслуживанию клиентов их магазина. И фактически из 5 работающих в их магазине продавцов формированием заявок на поставку различной продукции занимается только она. У ИП ФИО41 имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. При заключении договора, в нем была указано условие отсрочки оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в магазин и принимал заявку на поставку товара. ФИО6, кроме этого он принимал от нее расчет за предыдущую поставку товара. Производила оплату она наличными денежными средствами, согласно накладной, которая передавалась ей при поставке продукции. Она вела учет по расчетам с поставщиками, это была тетрадь, в которой отражались дата поступления товара от поставщика, номер накладной, наименование организаций поставщиков, сумма которая подлежала оплате в счет полученного мною товара, и напротив указанных данных торговый представитель того или иного поставщика расписывался после получения от нее денежных средств. При получении ФИО6 наличных денежных средств, он расписывался в учетной тетради в подтверждении того, что им были получены денежные средства. Задолженности по оплате товара перед потерпевший у них не было.

Показаниями свидетеля ФИО7 №32, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли с ДД.ММ.ГГГГ и по сей день, и у него имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес>. Торговлю в указанном магазине осуществляет один продавец, которого периодически подменяет его мать. Помимо обслуживания клиентов их магазина продавец, также занимается формированием заявок на поставку продукции. Когда продавца подменяет его мать формированием заявок занимается она. Поставками продукции занимаются ряд торговых представителей, с которыми только его продавец непосредственно имеет контакт, либо его мать. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ, и по сей день он сотрудничает с потерпевший., с которым раз в год у него заключается договор на поставку его продукции. В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ торговым представителем потерпевший. являлся ФИО13, более точных данных его, он пояснить не может, так как ему не известно. ФИО13 приезжал к ним в магазин с периодичностью один раз в неделю. По приезду, он спрашивал у продавца, либо у его матери о необходимости в поставке продукции потерпевший При наличии такой необходимости, со слов продавца ФИО13 формировал заявку. При этом, в день формирования заявки на поставку новой продукции, его продавец, либо его мать, производил оплату наличными денежными средствами, за предыдущий товар согласно накладной, которая передавалась при поставке продукции. Наличные денежные средства передавались торговому представителю, в данном случае ФИО13, согласно договора. При этом, несмотря условие указанное в договоре, об отсрочке оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней, они как правило производили расчет раз в неделю, либо полностью, либо частично. При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, ФИО13 ставил свою подпись в расходной накладной, подтверждая, что товар они оплатили. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, со слов его продавца, к ним в магазин приезжали представители потерпевший., которые задали ей вопрос сохранились ли у нее расходные накладные с подписями ФИО13 о получении денежных средств в счет оплаты за поставленную им продукцию. В ходе проведённого акта сверки с представителями потерпевший выявился факт, что у него имеется перед ним задолженность, но на какую сумму он сейчас уже не помнит. Продавец предоставила расходную накладную, где ФИО13 расписывался о получении денежных средств в счет поставленной им продукции, таким образом подтвердив отсутствие задолженности перед потерпевший После чего к нему претензий не было. За весь период работы их магазина ни разу не были нарушены условия договора, в том числе и в части срока оплаты, а именно оплата производилась своевременно и в полном объеме согласно накладной, соответственно ни разу не образовывался долг в том числе и перед потерпевший а также другими торговыми представителями. Также со слов его продавца ему стало известно, что ФИО13 не внес денежные средства в кассу потерпевший, которые он получил от нее за товар, и именно по этой причине возникла задолженность. Также продавец сказала, что представители потерпевший фотографировали накладные по которым якобы возникла задолженность, в которых имелись подписи ФИО13 него сохранились накладные за ДД.ММ.ГГГГ, и он их предоставил. 

ФИО7 ФИО7 №33 в судебном заседании показала, что она работает продавцом в продуктовом магазине у ИП ФИО43, который расположен в 

<

адрес>. Торговлю в указанном магазине осуществляет только она. Помимо обслуживания клиентов магазина, также она занимается формированием заявок на поставку продукции. ИП ФИО43 сотрудничал с ИП потерпевший., с которым у него был заключен договор на поставку его продукции. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в магазин, принимал заявку на поставку товара, а также принимал от нее деньги за ранее поставленный товар. После получения денег, ФИО6 ставил подпись на втором экземпляре расходной накладной, которая оставалась у них, в подтверждении получения им денег. Задолженности перед поставщиками у не никогда не было.

ФИО7 ФИО7 №34 в судебном заседании показала, что ее супруг ФИО44 является индивидуальным предпринимателем и у него имеется два продуктовых магазина, которые расположены в 

<

адрес>. Но фактически деятельностью указанных продуктовых магазинов они с супругом занимаются вместе. В магазине, расположенном по 

<

адрес> в качестве продавца работает она по 

<

адрес> в качестве продавца работает ее супруг. У ее супруга имеется заключенный договор с ИП потерпевший на поставку его продукции. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал в магазины с периодичностью один раз в неделю в каждый магазин. По его приезду к ним магазины, она и ее супруг передавали ему заявки на поставку продукции потерпевший При этом, перед тем как подать очередную заявку на поставку очередной продукции, они производили оплату за предыдущую поставку. Учет по расчетам с поставщиком, велся в книге учетов, в которых отражались дата приема товара, номер накладной, сумма которую они согласно накладной, после чего сумма, которую они передавали ФИО6, тот в свою очередь ставил свою подпись. Задолженности у них перед потерпевший ни когда не было.

ФИО7 ФИО72 в судебном заседании показала, что по 2017 год она являлась директором ..., и у нее имелся продуктовый магазин, который был расположен в 

<

адрес>. У нее имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО6, который приезжал к ней в магазин с периодичностью один раз в неделю. По приезду, ФИО6 формировал заказ на поставку продукции, а также она ему передавала наличными денежные средства в счет оплаты ранее поставленной продукции. Она вела учет по расчетам с поставщиками, это была тетрадь, в которой ФИО6 расписывался в получении денег. Задолженности перед потерпевший у нее ни когда не было и товар оплачивала своевременно.

Показаниями свидетеля ФИО7 №36, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он работал по найму в ... учредителем которого была ФИО57, и вид деятельности данной организации заключался в торговле продуктами, которая осуществлялась в продуктовом магазине расположенном в 

<

адрес>. Его обязанности заключались в закупке и поставке различного товара для дальнейшей реализации в вышеуказанном магазине. В их магазине работали двое продавцов, при этом сама ФИО57 почти ежедневно находилась в магазине, контролируя рабочий процесс. Помимо того товара который закупал и привозил лично он также поставками продукции занимались ряд торговых представителей, с которыми контактировала ФИО57 и продавцы. Ему известно, что у ФИО57 имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Когда был заключен данный договор ему не известно. Так торговым представителем потерпевший являлся ФИО13, с которым он лично был знаком с детства, так как они жили по соседству. С какой периодичностью в их магазин приезжали торговые представители ему не известно, поскольку формированием заявок на поставку продукции занимались продавцы и ФИО57, и оплату за ранее привезенную продукции также производили они. Но ему было известно, существовала отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. Ситуации по оплате были различные, были и задержки, но насколько ему известно, задолженностей у ... перед потерпевший не было. Также ему было известно, что с рядом фирм, в том числе и с потерпевший. ФИО57 производила оплату за поставленную продукцию через торговых представителей, согласно договора, которые в последующем должны были внести переданные им денежные средства в кассу фирмы, которую они представляли. При этом, как правило, после внесения торговым представителем денежных средств в кассу фирмы, на имя ФИО57 либо на ... выписывался чек об оплате, который заверялся печатью фирмы, который впоследствии передавался ФИО57 Также ему было известно, что у ФИО57 была учетная тетрадь по расчетам с поставщиками, это была тетрадь, в которой отражалась дата передачи денежных средств поставщику, наименование организаций поставщиков, сумму которая подлежала оплате в счет полученного товара, и напротив указанных выше данных торговый представитель того или иного поставщика расписывался после получения денежных средств. По такой же схеме ФИО57 сотрудничала и с ФИО13 Так примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату назвать не может, так как не помнет, в магазин к ФИО57 пришли представители потерпевший., которые сообщили что по результатам акта сверки у ООО «Прима» имеется задолженность перед потерпевший На какую сумму была задолженность ему не известно, и скорее всего для подтверждения своих слов ФИО57 показала учетную тетрадь по расчету с поставщиками. Каким образом могла образоваться задолженность он не знает, так как ФИО57 зачастую старалась оплачивать все своевременно и просрочки были нечасто. В связи с чем, он может лишь предположить, что денежные средства могли не внестись в кассу потерпевший, и по этой причине могла образоваться задолженность. В указанном магазине он работал до ДД.ММ.ГГГГ. Также, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 закрыла свой магазин, по какой причине ему не известно. (том 2 л.д. 150-152)

ФИО7 ФИО7 №37, в судебном заседании показала, что она является учредителем и директором ..., и у нее имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес>, который был закрыт в ДД.ММ.ГГГГ. У нее имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции и при заключении договора, в нем указывалось условие, а именно отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней, но она как правило расплачивалась в течение недели. Торговым представителем ИП потерпевший являлся ФИО6, который приезжал к ней в магазин с периодичностью один раз в неделю и принимал заявку на поставку товара. Кроме этого она передавала ему денежные средства за ранее поставленный товар. Учет по расчетам с поставщиками она вела в специальной тетради, в которой она отражала дату передачи денежных средств ФИО6, о чем он ставил свою подпись. Задолженности перед потерпевший у нее ни когда не было и деньги за поставленный товар она отдавала всегда во время.

Показаниями свидетеля ФИО7 №38, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что является пенсионеркой, но продолжает работать в ... в должности председателя совета. В данной должности она работает ДД.ММ.ГГГГ, ее выбрали на данную должность по результатам голосования на общем собрании уполномоченных пайщиков .... В настоящий момент два магазина продано. Как председатель она осуществляет контроль за осуществлением деятельности .... Так как отдел кадров у них был сокращен ДД.ММ.ГГГГ, с указанного периода времени приемом на работу в качестве продавца занимается она. В их магазине в настоящий момент работают трое продавцов. Так как в качестве продавцов у них работали пенсионеры, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ они уволились, и они обновили свои кадры в лице продавцов. Так у них имелся магазин 

<

адрес>, который они продали ДД.ММ.ГГГГ. До продажи в этот магазин являлся продовольственным. Их продавцы помимо обслуживания клиентов магазина и продажи продукции, также занимались формированием заявок на поставку продукции, соответственно в последующем приемом заказанного товара. Поставками продукции занимались ряд торговых представителей, с которыми она непосредственно имела контакт, поскольку именно она заключала с ними договора. Так, у них имелся заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Данный договор заключался ДД.ММ.ГГГГ, прекратили с ним сотрудничать примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты она не помнит. Продукция потерпевший в указанный период им поставлялась только в один магазина №. При заключении договора, в нем указывалось условие, а именно отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней, поэтому они производили оплату согласно указанного срока. Раньше срока они никогда не оплачивали, просрочки периодически были, но они старались их оплачивать, чтобы не образовывались задолженности. Торговым представителем потерпевший являлся ФИО13, более точных данных его, она пояснить не может, так как ей не известно. С ФИО13, она пересекалась, когда он приезжал в указанный день к ним в контору ..., где находился ее кабинет, кабинет бухгалтера, и касса из которой и осуществлялась оплата с поставщиками за поставленный товар в тот или иной магазин .... Каким образом осуществлялись формирование заявок на поставку новой продукции и прием товара она сказать не может, так как этим занимались продавцы и заведующие каждого из магазинов. В случае с потерпевший его торговым представителем был как она уже сказала ФИО13, который получал денежные средства в счет оплаты за поставленную продукцию потерпевший, по доверенности, которую он предоставлял. При этом передача денежных средств за поставку товара передавалась торговому представителю, в данном случае ФИО13 согласно договора. Так, между поставщиками и их бухгалтером периодически проводились акты сверок. С потерпевший. последний акт сверки был см ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. После указанного периода с ИП потерпевший актов сверок у них не проводилось. Вся документация у них сохранена, поэтому в случае необходимости она может ее предоставить. Акты сверок проводил только бухгалтер ..., право подписи акта сверки имеет бухгалтер и она при этом, акт сверки заверяется круглым оттиском печати, и хранятся они у их бухгалтера. От сотрудников полиции ей стало известно, что якобы у магазина № Подгорненского сельпо ранее имелась задолженность перед потерпевший, при этом ей озвучили номер накладной № на сумму 4173 рубля 82 копейки. Она вместе с бухгалтером подняла все имеющиеся у них приходные накладные и расходные кассовые ордера, согласно которых они оплачивали имеющиеся у них задолженности за поставленный товар. При просмотре за указанный период всей документации, что приходной накладной с указанным выше номером у них нет и не было. И никакой задолженности перед потерпевший у них нет и не было. По поводу акта сверки от ДД.ММ.ГГГГ, который ей был предоставлен на обозрение, она пояснила, что в их бухгалтерии он отсутствует, при этом подпись в нем стоит какого-то продавца, хотя продавец не имеет право ставить подпись в актах сверок. О том, что в указанном акте сверки стоит штамп магазина № ... она предположила, что скорее всего представители потерпевший попросили продавцов поставить этот штамп под каким-либо предлогом. (том 2 л.д. 198-200)

ФИО7 ФИО7 №39, в судебном заседании показала, что работала бухгалтером-кассиром у потерпевший и принимала денежные средства от торговых представителей, которые они получали от контрагентов в счет оплаты поставленного им товара, начислением и выдачей заработной платы, и вычислением дебиторских задолженностей. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что ряд контрагентов не оплатили товар, а срок отсрочки по оплате в 14 календарных дней уже истек. После чего она выяснила, что все должники деньги за товар передали торговому представителю ФИО6, который в кассу потерпевший полученные деньги не внес. ФИО6 указанный факт признал и написал расписку о том, что вернет деньги и по их договоренности, денежные средства вычитались из его заработной платы. 

ФИО7 ФИО7 №40, в судебном заседании показала, что работает продавцом в магазине ..., который расположен на пересечении улиц Продольная/Космонавтов 

<

адрес>, и который принадлежит ИП ФИО48 у которого имеется заключенный договор на поставку товара с потерпевшийВ магазин раз в неделю приезжал торговый представитель ФИО6, который принимал заявку на поставку товара и она осуществляла оплату за ранее поставленный товар. Деньги за товар передавались ею ФИО6 по роспись тетради, которую она вела. В последствии она узнала, что деньги в кассу потерпевший не поступали.

ФИО7 ФИО7 №41, в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, у нее имеются два продуктовых магазина расположенные в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она сотрудничает с потерпевший, торговым представителем которого был ФИО6, который приезжал в ее магазины раз в неделю. По его приезду она производила оплату за ранее поставленный товар, и формировала новую заявку, в случае необходимости. При этом, после того как она передавала ему деньги за товар, он собственноручно ставил дату получения денег и подпись на накладной которая находилась у нее. В последствии от представителей потерпевший, она узнала, что деньги которые передавала ФИО6, последний в кассу ИП не вносил. У нее ни когда задолженности за поставленный товар не имелось.

ФИО7 ФИО7 №42 в судебном заседании показала, что является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли и у нее был торговый павильон, расположенный в 

<

адрес>. У нее имелся заключенный договор на поставку товара с потерпевший и его торговым представителем был ФИО6, который приезжал раз в неделю к ней в магазин и принимал заявку на поставку товара. Кроме этого он принимал у нее деньги за ранее поставленный товар. В последствии она узнала, что полученные деньги ФИО6 в кассу ИП не вносил. У нее задолженности перед потерпевший никогда не было.

ФИО7 ФИО7 №43 в судебном заседании показала, что является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли., у нее имеется магазин расположенный в 

<

адрес>. Она сотрудничала с потерпевший, который поставлял ей в магазин товар. Торговым представителем потерпевший был ФИО6, который приезжал к ней в магазин один раз в неделю, по приезду он принимал заявку на поставку товара и производила оплату за поставку предыдущего товара. Денежные средства за товар она передавала согласно договора торговому представителю ФИО6, задолженности перед поставщиком у нее не имелось.

ФИО7 ФИО7 №44 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, и у нее имеется продуктовый магазин, который расположен в 

<

адрес>. Одним из поставщиков товара в ее магазин, являлся потерпевший Торговым представителем потерпевший был ФИО6, который приезжал к ней в магазин раз в неделю, принимал заявку на поставку товара, а также принимал у нее деньги в счет оплаты за ранее поставленный товар. Задолженности у нее перед потерпевший не было и оплату производила своевременно через ФИО6.

Показаниями свидетеля ФИО7 №45, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ее супруг ФИО24, с ДД.ММ.ГГГГ является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, у него имеется продуктовый магазин по адресу их проживания, у них работает один продавец, который занимается обслуживанием клиентов магазина. Поскольку она нигде не работает, она помогает супругу осуществляя контроль за работой магазина, а также занимается формированием заявок на поставку новой продукции того или иного поставщика. С ДД.ММ.ГГГГ года ее супруг начал сотрудничать с потерпевший, от которого приезжал торговый представитель ФИО13 раз в неделю. По его приезду в магазин, она осуществляла оплату за ранее поставленный товар потерпевший, передавая деньги ФИО13 и в случае необходимости формировала новую заявку. Как правило оплату она производила согласно отсрочки до 14 календарных дней. За получение денег в счет оплаты товара ФИО13 расписывался на втором экземпляре накладной, которая находилась у него, подтверждая факт получения им денежных средств. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин приехали представители потерпевший которые задали вопрос производила ли она оплату за товар и попросили показать накладные. Она подняла указанные ими накладные, где имелись подписи ФИО13 подтверждающие факт получения им денег за товар. Данную накладную они сфотографировали. И от них ей стало известно, что ФИО13 получил от нее деньги за товар, но в кассу их не внес, в связи с чем образовалась задолженность. Накладная у нее не сохранилась. (том 3 л.д. 26-29)

Показаниями свидетеля ФИО7 №46, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ и по сей день, и у нее имеется продуктовый магазин ..., который расположен по месту ее проживания. Она сотрудничает с рядом поставщиков, одним из которых является потерпевший, торговым представителем которого являлся ФИО13, который приезжал к ней в магазин один раз в неделю. По приезду, которого ее продавцы осуществляли оплату за ранее поставленный товар, предавая ему деньги, и в случае необходимости формировали новую заявку. После получения денег ФИО13 расписывался в учетной тетради по оплате с поставщиками, подтверждая факт получения им денег. Как правило оплату они осуществляли раз в неделю. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили представители ИП потерпевший, которые сказали, что якобы у нее имеется задолженность по какой-то накладной. После чего они приехали к ней в магазин с актом сверки, была выявлена сумма, которую якобы ее продавцы не оплатили. Ее продавцы подняли учетную тетрадь в которой нашли интересующую дату и сумму, напротив которых имелась подпись ФИО13, что подтверждало факт получения им денег за товар, но которые он не внес в кассу работодателя, в связи с чем образовалась задолженность. Данные записи представители потерпевший сфотографировали. Оригиналы она выдала для приобщения к материалам уголовного дела.(том 3 л.д. 30-33)

ФИО7 ФИО7 №47 в судебном заседании показала, что она работает продавцом в магазине у ИП ФИО40 В ее обязанности входит обслуживание клиентов магазина, формирование заявок на поставку различного товара того или иного поставщика, одним из которых являлся потерпевший Его торговым представителем являлся ФИО6, который приезжал к ним в магазин раз в неделю и принимал заявку на поставку товара. Кроме этого она осуществляла оплату заранее поставленный товар, и передавала деньги ФИО6, в получении денег он расписывался в учетной тетради. В последствии она узнала, что ФИО6 полученные у нее деньги в кассу потерпевший не вносил.

ФИО7 ФИО7 №48 в судебном заседании показала, что работает продавцом у ИП ФИО36. Одним из поставщиков товара в магазин являлся потерпевший У последнего имелся торговый представитель ФИО6, который приезжал к ним в магазин раз в неделю, принимал заявку на поставку товара, а также она или второй продавец осуществляли расчет за ранее поставленный товар, и деньги за который они передавали ФИО6. Таким образом задолженности перед потерпевший. у них не было. В получении денег ФИО6 расписывался в учетной тетради, которые она выдала следователю.

ФИО7 ФИО7 №49 в судебном заседании показала, что является индивидуальным предпринимателем. У нее имеется торговый киоск 

<

адрес> Одним из поставщиков товара являлся потерпевший., с которым у нее был заключен договор. В определенный момент торговым представителем потерпевший был ФИО13, который приезжал к ней в киоск и принимал заявку на поставку товара. Кроме этого она в счет оплаты за ранее поставленный товар, передавала ему деньги. После получения денег ФИО6 расписывался на накладной подтверждая факт получения от нее денег. 

Показаниями свидетеля ФИО39, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что она работает продавцом магазина ..., расположенном в 

<

адрес>, который принадлежит ИП ФИО38 Кроме обслуживания клиентов указанного магазина, она также осуществляет формирование заявок на поставку товара того или иного поставщика, среди которых есть потерпевший, с которым у ФИО38 заключен договор на сотрудничество. В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от потерпевший Ю.В. приезжал торговый представитель ФИО13 Приезжал он раз в неделю. По его приезду она осуществляла оплату за ранее поставленный товар, и в случае необходимости формировала новую заявку. Деньги за товар передавались ею ФИО13 согласно договора, а он в последующем должен был их внести в кассу своего работодателя. После получения денежных средств ФИО13 собственноручно писал на втором экземпляре накладной «оплачено» и свою подпись, подтверждая тем самым получение денег за товар. В определенный момент она обратила внимание, что ФИО13 больше не приезжает к ним в магазин, и ей стало известно от других торговых представителей, что он больше не работает у потерпевший., по причине того, что не внес в его кассу деньги полученные от продавцов магазинов за товар. К ним никогда не было претензий по поводу задолженностей, поскольку они все оплачивали своевременно. (том 2 л.д.227-230)

Показаниями свидетеля ФИО59 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что его мать ФИО35, работала продавцом у ИП ФИО34 в магазине 

<

адрес>, он в основном находился с ней в магазине и помогал в торговле. Одним из поставщиков товара в их магазин являлся ИП потерпевший., от которого приезжал торговый представитель имени, которого он не помнит поскольку прошло много времени. По приезду торгового представителя моя мать осуществляла оплату за ранее поставленный товар, и по необходимости формировала новую заявку. После получения денег за товар тороговый представитель расписывался на расходной накладной экземпляр которой находился у моей матери подтверждая таким образом получение денег, задолженностей у них никогда не было. Поскольку он постоянно находился с матерью в магазине, он помнит, что к ним приезжали представители потерпевший и говорили о том, что якобы у них образовалась задолженность перед ним. Он помнит, что его мать показывала какие-то накладные, после чего никаких претензий к ним не было. Накладных не сохранилось, поскольку ФИО34 прекратил свою деятельность как индивидуальный предприниматель.(том 4 л.д. 1-4)

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что более 10 лет трудоустроена продавцом в магазине ... который расположен в 

<

адрес>. Кроме нее работает еще один продавец и занимается обслуживаем клиентов, а она занимается формированием заявок на поставку новой продукции того или иного поставщика, одним из которых является потерпевший, торговым представителем которого являлся ФИО13, в период с ДД.ММ.ГГГГ по май 2016 года, который приезжал к ним в магазин раз в неделю, по его приезду она производила оплату за ранее поставленный товар, и по необходимости формировала новую заявку. Не смотря на условие договора по отсрочке оплаты за товар до 14 календарных дней, она производила оплату стабильно раз в неделю. При этом после передачи денег торговому представителю, он расписывался в учетной тетради подтверждая факт получения денег, в которой также отражались дата привоза товара, сумма, подлежащая оплате, и дата оплаты. Приезжали ли к ним в магазин представители потерпевший ей не известно, поскольку актами сверок занимается бухгалтер, но пояснила, что по сей день сотрудничают с ним, и никаких задолженностей у них нет. Записи из учетной тетради предоставила для приобщения к материалам уголовного дела. (том 4 л.д. 11-14)

Показаниями свидетеля ФИО46, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что в 2014 или ДД.ММ.ГГГГ году, точно не помнит, она зарегистрировалась как индивидуальный предприниматель в сфере торговли, так как решила открыть продуктовый магазин. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что в 

<

адрес> сдается в аренду помещение магазина, о чем она сообщила своей дочери ФИО130 и ее супругу ФИО13 Насколько ей было известно, ФИО6 и ФИО130 встречались с хозяйкой магазина по вышеуказанному адресу, это была ФИО6, но она лично с ней знакома не была, и только несколько раз ее видела, находясь в ее магазине, но она с ней не общалась, и ее она в лицо не знала и не знает. ФИО6 и ФИО130 договорились с ФИО6, чтобы арендовать у нее помещение магазина, в связи с чем был заключен договор фактически между ей и ФИО6, хотя при этом она с ней не встречалась. Кем был подготовлен договор она затрудняется ответить, но подписывала его она, а привезли его ФИО130 и ФИО6. И фактически торговлей в магазине занималась она вместе с ФИО130. Указанный магазин был арендован ими примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Она и ее дочь ФИО130 занимались непосредственно торговлей продукции их магазина, которую им поставляли различные торговые представители, также и ФИО6, являясь в указанный период времени торговым представителем потерпевший, поставлял в их магазин некоторую продукцию. С потерпевший, как и с другими поставщиками договор на сотрудничество и поставку их продукции заключался от ее имени. При этом, перед тем как они начали торговлю в арендованном помещении магазина у ФИО6 она не успела распродать свою продукцию, но сейчас она не помнит, как много ее было, какое наименование, и на какую сумму, но ФИО6 и ФИО130 договорились, что как только они распродадут ее продукцию, сразу отдадут ей вырученные от продажи деньги. Так примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты не помнит, они осуществляли торговлю в вышеуказанном магазине, но у них возникли трудности, поскольку торговля шла плохо, прибыли практически не было, в связи с чем, они не смогли вернуть денежные средства за товар, который принадлежал ФИО6, и за два или три месяца у них образовалась задолженность за аренду помещения магазина. Насколько ей известно, ФИО130 договорилась с ФИО6, что при первой возможности они вернут ей долг за арендную плату, и даже писала ей расписку. Но вернуть денежные средства ФИО6 так и не получилось, поскольку у ФИО6 и ФИО130 были и есть до сих пор финансовые трудности. Также, ей известно, что потерпевший обвиняет ФИО6, в том, что он не внес в его кассу денежные средства, которые получил за товар от заказчиков, за ранее поставленный товар, точная сумма ей не известна. Также ей известно, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в общем примерно год, ФИО6 не получал заработную плату у потерпевший, и как он пояснил, он задолжал потерпевший, в связи с чем, тот не выплачивал ему заработную плату, в счет возмещения долга. По поводу того, что на ее имя перед потерпевший образовалась задолженность, как раз в тот период, когда они арендовали помещение магазина у ФИО6, она не может ничего пояснить, поскольку, ФИО6, привозя товар потерпевший, в их магазин, всегда своевременно вносил оплату за него, поэтому каким образом могла образоваться задолженность она не знает. Также ей не известно, как и каким образом образовалась у ФИО6 задолженность перед потерпевший В связи с тем, что заниматься торговлей у нее не получилось, она решила прекратить свою деятельность как ИП. (том 4 л.д. 121-123)

Показаниями свидетеля ФИО63, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что в 

<

адрес>, она проживает вместе со своей семьей, по указанному же адресу расположен магазин продуктов, который принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО64 и является родным братом ее супруга. В данном магазине она работает продавцом с ДД.ММ.ГГГГ. Более продавцов в указанном магазине не было и нет в настоящее время. В ее обязанности помимо обслуживания клиентов магазина и продажи продукции, также входит формирование заявок на поставку продукции. Поставками продукции занимаются ряд торговых представителей, с которыми она непосредственно имеет контакт. У ИП ФИО64 имеется заключенный договор с потерпевший на поставку его продукции. Данный договор заключался в ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время действует. При заключении договора, в нем указывалось условие, а именно отсрочка оплаты за поставленную продукцию, сроком до 14 календарных дней. В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговым представителем потерпевший являлся ФИО13, более точных данных его пояснить не может, так как ей не известно. ФИО13 приезжал к ним в магазин с периодичностью примерно один, или два раза в неделю. По приезду, ФИО13 спрашивал у нее о необходимости в поставке продукции потерпевший Так, при необходимости, с ее слов ФИО13 формировал заявку. В случае, если с момента предыдущей заявки уже прошел срок отсрочки оплаты, мной производилась оплата наличными денежными средствами, согласно накладной, которая передавалась нам при поставке продукции. Наличные денежные средства она передавала торговому представителю, в данном случае ФИО13 При получении ФИО13 наличных денежных средств, он пересчитывал их и убедившись в том, что сумма соответствует сумме долга, Хапесркий А ставил свою подпись в накладной, в подтверждении того, что им были получены денежные средства. За весь период работы со стороны ИП ФИО64 ни разу не были нарушены условия договора, в том числе и в части срока оплаты, а именно оплата производилась своевременно, соответственно ни разу не образовывался долг перед потерпевший. и в настоящее время также не имеется долг. У нее сохранились расходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1614 рублей 86 копеек и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6726 рублей 58 копеек, на которых имеются подписи ФИО13, которые он ставил собственноручно в подтверждении того, что им были получены наличные денежные средства за поставленную продукцию потерпевший Данные накладные она выдала для приобщения к материалам уголовного дела. О том, что ФИО13 не вносил в кассу потерпевший денежные средства, переданные ему в счет оплаты за продукцию потерпевший ей известно не было. Ею передавались денежные средства ФИО13 согласно условиям договора, а именно что оплата должна производится торговому представителю, для последующего внесения им в кассу потерпевший Ю.В. (том 1л.д.246-248)

Показаниями свидетеля ФИО65, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ работает продавцом в магазине у ИП ФИО47, в ее обязанности входит обслуживание клиентов магазина, формирование заявок на поставку нового товара, оплата за поставленный товар. Когда она устроилась на работу к ИП ФИО47 с потерпевший. они не сотрудничали. Но ей известно, что как правило когда производится расчет с торговым представителем того или иного поставщика, который ставил свою подпись на накладной подтверждая факт получения им денег. Она предоставила представляющие для уголовного дела расходные накладные, на которых имеются подписи ФИО6(том 3 л.д. 234-236)

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрирована как индивидуальный предприниматель в сфере торговли. Для осуществления своей торговой деятельности она построила магазин в 

<

адрес> который находится у нее в собственности. В указанном магазине она лично осуществляла торговлю с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В указанный период она сотрудничала с различными поставщиками, которые поставляли ей продукты питания и сопутствующий товар. Среди поставщиков с которыми она сотрудничала потерпевший никогда не было. ДД.ММ.ГГГГ она была вынуждена прекратить свою торговую деятельность в связи с возникшими проблемами со здоровьем. Чтобы не остаться без средств к существованию, она решила сдавать помещение своего магазина в аренду, и данную информацию она распространила через знакомых. В один из дней, к ней пришла молодая супружеская пара, как позже ей стало известно Хаперские ФИО6 и ФИО130, которые сказали, что хотели бы арендовать ее магазин, и с их слов ей было известно, что они собирались работать в арендованном магазине самостоятельно, а также завозить товар, поскольку ФИО6 являлся торговым представителем. Она сказала им, что готова сдать им магазин в аренду, но для начала ей нужно распродать весь свой оставшийся товар, они согласились, но попросили ускорить процесс. Она же в свою очередь подготовила договор аренды, который фактически заключала с матерью ФИО130, которая являлась индивидуальным предпринимателем, и ее данные ей продиктовали ФИО130 и ФИО6. Она отдала два экземпляра договора, для того, чтобы мать ФИО130, данных которых она не помнит, подписала их, и один экземпляр ей должны были вернуть. При этом, не дождавшись, пока она продаст свой товар, ФИО6 и ФИО130, сказали, что им срочно нужно перевезти свой товар к ней магазин, а также свое оборудование, поскольку их арендодатель попросил освободить магазин. При этом они сказали, что могут продать ее товар и отдать ей деньги за него. Ее это устроило, она согласилась. В пересчете ее товара осталось на 201877 рублей по закупочной цене. При этом, занявшись активно своим здоровьем она забыла, что ей не вернули второй экземпляр договора аренды. Но поскольку до ДД.ММ.ГГГГ они платили арендную плату в размере 20000 рублей исправно и своевременно, а также даже вернули 50000 рублей за ее проданный товар, она не требовала договор. С ДД.ММ.ГГГГ они перестали ей отдавать деньги за товар, а также начали задерживать деньги за аренду. При этом она вспомнила, что в договоре было условие, что в случае просрочки оплаты за аренду, она могла потребовать выплату с процентами. Она стала требовать у ФИО130 свой договор, но та утверждала, что отдавала его. После чего, ей стали звонить поставщики с которыми она сотрудничала, и говорили что ФИО130 и ФИО6 не оплачивают товар, и просили ее повлиять на них. В ходе беседы с ФИО6 и ФИО130 они сказали, что она обманула их, что торговля в указанном магазине прибыли не приносит. Она сказала им, что продлевать аренду с ними не будет, и попросила их вернуть деньги за ее товар, но денег они не вернули, более того, после этого разговора покинули ее магазин и перестали отвечать на ее звонки. Однажды дозвонившись ФИО130, она сказала, что если они не вернут ей деньги, она обратится в полицию, но та попросила этого не делать, и приехав к ней домой с ФИО6, написала расписку о том, что обязуется вернуть денежные средства в размере 164000 рублей, указав, что взяла их в долг, поскольку по другому написать было невозможно, так как она сказала, что потеряла договор аренды. Деньги они должны были вернуть до ДД.ММ.ГГГГ, но по сей день денег они так и не вернули. По поводу имеющейся у нее задолженности перед потерпевший с которым фактически не сотрудничала, пояснила, что скорее всего из-за финансовых трудностей у ФИО6 и ФИО130, поставщики отказывались привозить им товар на их имя, и скорее всего они заключили договор от е имени, поскольку все ее данные имелись в магазине. Также она пояснила, что ФИО46 ей не знакома, с ней она никогда не виделась. Также она выдала копии расписки от ФИО130, копию ее паспорта, записи по выплатам за аренду. (том 4 л.д. 43-48)

Показаниями свидетеля ФИО66, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что она работает у индивидуального предпринимателя потерпевший на должности оператора на выписку товара. В ее обязанности входит – прием заявок от торговых представителей, ведение первичной документации, а именно составление накладных, составление документации, согласно которых ведется учет денежных средств, а именно приход и расход. ФИО6 работал у них в качестве торгового представителя и в его обязанности входило прием заказа на товар и сбор денежных средств за реализованный товар, которые должен был сдавать в кассу. ДД.ММ.ГГГГ задолженность контрагентов, обслуживаемых ФИО6 стала увеличиваться, что вызвало у них сомнения. В ходе проверки было выявлено, что ФИО6 забирал денежные средства за продукцию у контрагентов, однако в кассу их не сдавал. Сумма задолженности у Хаперского составляла 159500 рублей. Последнему были поставлены условия и предоставлена возможность вернуть деньги, которые он в последствии вернул. ДД.ММ.ГГГГ также стали увеличиваться задолженности контрагентов, обслуживаемых ФИО6, что вызвало у них сомнения и по этой причине, вновь было выявлено, что ФИО6 забирал денежные средства за продукцию и не внес в кассу. Сумма задолженности составила 262507 рублей 83 копейки. По этой причине ФИО6 был отстранен от исполнения своих обязанностей согласно условиям договора. По этой причине потерпевший была проведена полная сверка задолженностей всех контрагентов, обслуживаемых ФИО6 и реально поступивших денежных средств в кассу от ФИО6 В результате данной сверки у ФИО6 была образована недостача в общей сумме 313914 рублей 97 копеек. 

Показаниями свидетеля ФИО67, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что на протяжении 6 лет работает в должности менеджера по продажам у потерпевший В его обязанности как менеджера по продажам входит привлечение новых контрагентов, заключение с ними договор от имени потерпевший на поставку его продукции, сбор заявок на поставку различных товаров у контрагентов с которыми у потерпевший заключен договор на поставку его продукции, отслеживание наличия дебиторской задолженности по контрагентам и сбор денежных средств с контрагентов за поставленный ранее товар потерпевший согласно поступивших заявок. Каждый менеджер по продажам в том числе и он маршрут передвижения по контрагентам составляет для себя самостоятельно. Для своей работы он использует личную автомашину марки Ford Focus светло-серо-голубого цвета регистрационный знак №. При приеме его на должность менеджера по продажам одним из условий было иметь личный автотранспорт, именно по этой причине он осуществлял объезд контрагентов на своей автомашине. Но при этом оплачивать топливо и амортизацию моей автомашины должен был потерпевший, но это условие было озвучено в устной форме. Денежные средства на оплату топлива затраченного им выдавались исходя из расчета, километража, который он проезжал за месяц. Данный расчет он как и другие менеджеры по продажам предоставлял потерпевший и исходя из предоставленных им сведений по устному распоряжению потерпевший Ю.В. в кассе он получал наличные денежные средства. Денежные средства на оплату топлива он как правило получал раз в месяц, но иногда, по необходимости, для личных целей он мог взять в долг из кассы денежные средства, для своих личных целей. При этом, выдача денежных средств на топливо, фиксировалась в ведомости свободного образца, в которой он лично писал дату, свою фамилию, сумму денежных средств, и подпись. Данная ведомость находилась у кассира. В случае поломки его автомашины ремонт он должен был осуществлять за свой счет, но в случае если у него не было денежных средств на ремонт, он мог их взять из кассы в долг, также под запись в ведомости, и в дальнейшем данную сумму у него списали бы из заработной платы. У него неоднократно возникали случаи, когда было необходимо взять в долг из кассы, и ему никогда не отказывали. При этом заработная плата всегда выплачивалась своевременно, в двух частях, с 1 по 3 число каждого месяца он получал аванс, с 15 по 20 число каждого месяца он получал заработную плату. При этом за 6 лет его работы у потерпевший заработная плата всегда выплачивалась своевременно и в полном объеме. С учетом того, что заработная плата зависит от объема проданного товара, и своевременного сбора дебиторской задолженности, в среднем его заработная плата составляет около 40000 рублей. Но есть менеджеры, по продажам которые получают заработную плату значительно меньше, но это полностью зависит от них самих, поскольку при приеме на работу озвучивается условие, что заработная плата зависит от процента продаж. Вместе с ним на должности менеджера по продажам примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работал ФИО10 ФИО6 Неоднократно, когда он расписывался в ведомости о получении заработной платы обращал внимание, что у ФИО13 была хорошая заработная плата, при этом иногда даже превышающая его. У него была неплохая территория обслуживания, хорошая клиентская база, поэтому и показатели по заработной плате были у него велики. Поэтому с какой целью он начал присваивать себе денежные средства, полученные от контрагентов, ему не известно. (том 4 л.д. 54-56)

Кроме приведенных показаний потерпевшего и свидетелей, виновность подсудимого ФИО6 подтверждается также протоколами следственных действий, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым у потерпевший были изъяты акты сверок с контрагентами, с прилагаемыми копиями из учетных тетрадей, либо расходными накладными, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО6 на работу, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6, был принят на работу к потерпевший в качестве торгового представителя, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6, несет полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему работодателем товаров и денежных средств, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 был уволен, рукописная расписка выполненная ФИО6 в которой отражены фамилии контрагентов и суммы денежных средств, которые он получил от них, но не внес в кассу потерпевшийВ., две рукописные расписки в которых ФИО6 обязуется вернуть потерпевший. суммы в размере 159000 рублей, 262507 рублей 83 копейки, платежные ведомости подтверждающие получение ФИО6 заработной платы и авансовых выплат, список контрагентов, которые рассчитались с ФИО6, но деньги он в кассу не внес.(том 1 л.д.42-203) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО63, были изъяты расходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, и № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеются подписи ФИО6 (том 1 л.д. 254) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №11 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в котором имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 32) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №3 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в котором имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 40)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО33 были изъяты два листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 51) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №24 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в котором имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 61) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №12 были изъяты два листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 68) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №17 были изъяты три листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 80) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО72 были изъяты три листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 118-119) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО29 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 128-129) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №4 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 137-138) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №25 были изъяты две расходные накладные №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 161-162)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №14 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 181-182)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №8 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 190-191)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №34 были изъяты два листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 209-210)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №13 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 219-220)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №40 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 2 л.д. 236-237)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №41 была изъята расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеется подписи ФИО6(том 2 л.д. 246-247)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №46 были изъяты два листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 л.д. 36-37)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №47 были изъяты два листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 л.д. 45-46)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №32 были изъяты две расходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 л.д. 55-56)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО68 были изъяты три расходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 л.д. 65-66)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №37 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 

<

адрес>)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №26 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 л.д. 85-86)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №22 были изъяты четырех листов из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 л.д. 92-93)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего потерпевший была изъята бухгалтерская документация, в том числе ведомости по выдаче денежных средств на оплату топлива.(том 3 л.д. 99-100)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №48 были изъяты два листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 3 л.д. 230-231)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО65 была изъята расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеетя подпись ФИО6 (том 3 л.д. 238-239)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №49 была изъята расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеетя подпись ФИО6 (том 3 л.д. 246-247)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО45 были изъяты два листа из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 4 л.д. 18-19)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 №27 был изъят один лист из тетради учета по оплатам с поставщиками, в которых имеются подписи ФИО6 (том 4 л.д. 31-32)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №1., в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 129-131)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено торговое место 

<

адрес>, в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 133-135)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО64 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 138-140)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №4 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 142-144)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №13 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 146-148)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО70 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 150-151)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №24 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 153-154)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО6 в котором свою деятельность осуществляли ФИО6 и его супруга от имени ФИО46 (том 4 л.д. 156-157)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №12 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 159-160)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО29 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 162-163)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО43 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 165-166)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №14 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 168-169)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №16 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 171-172)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО14, в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 174-175)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №5 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 177-178)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №11 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 180-181)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрены акты сверок между контрагентами и потерпевший, расходные накладные, приходные ордера, записи из учетных тетрадей по оплате с поставщиками. (том 4 л.д. 183-185)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО51 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 193-194)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО41 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 196-197)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО15, в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 200-201)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №17 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 203-204)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №7 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 206-207)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №10 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 209-210)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО71 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 212-213)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №30 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара ИП потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 215-216)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №26 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 218-219)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ООО «Барс» в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 221-222)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО37 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 224-225)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №27 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 227-228)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО36, в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший Ю.В. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 230-231)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №21 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 233-234)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО68 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 236-237)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №23 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 239-240)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №32 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 242-243)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ...» в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший Ю.В. торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 245-246)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО55 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 4 л.д. 248-249)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №19 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 5 л.д. 7-9)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО72 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 5 л.д. 11-13)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО16. в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6(том 5 л.д. 15-17)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №20, в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 5 л.д. 19-21)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №45 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 5 л.д. 27-29)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №44 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 5 л.д. 31-32)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №41 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 5 л.д. 34-35)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО73 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6(том 5 л.д. 37-38)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО38 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6 (том 5 л.д. 40-41)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин ИП ФИО7 №46 в котором передавались денежные средства в счет оплаты товара потерпевший торговому представителю ФИО6(том 5 л.д. 23-25)

На предварительном следствии ФИО6 при его допросе в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 217-219, том 3 л.д. 139-140) в присутствии защитника Марьяновского С.Я., показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, через сайт ... нашел себе работу торгового представителя, с личным автотранспортом по собиранию заявок и денежных средств, продовольственных товаров. На сайте было написано, что потерпевший, требуются торговые представители и разнорабочие, его офис и база были расположены в 

<

адрес>. После того как он по телефону поговорил с потерпевший, они договорились о встрече. После он направился по указанному адресу в интернете, где потерпевший, требовался торговый представитель, заработная плата которого составляла от 20000 рублей, в месяц. Находясь в офисе 

<

адрес> принадлежащего потерпевший со своим знакомым ФИО427, который приехал вместе с ним, он направился на собеседование с потерпевший, который рассказал ему, что нужно делать и предложил поработать, без испытательного срока на своем личном автотранспорте, на тот момент у был автомобиль №, стоимостью около 30-40 тысяч рублей. Они обговаривали условия работы, а именно, то, что потерпевший выделяет ему деньги на бензин и оплачивает амортизацию автомобиля, то есть ремонт. На тот момент он договор с потерпевший, не заключал, и материально ответственным лицом не был. В зону его обслуживания входил 

<

адрес>, а также в процессе работы в его зону включили 

<

адрес>. Его заработная плата составляла от 16 до 20 000 рублей, за то время, что он работал у потерпевший, и заключал договора и считает, что развил торговую сеть потерпевший, с прибылью в месяц до одного миллиона, когда на тот момент его фирма зарабатывала около 200000 рублей по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был официально трудоустроен к потерпевший, на должность торгового представителя, так как полностью его устраивал в своей работе. Он работал с контрагентами, которые держали торговые точки, договаривался и заключал договора на поставку продовольствия потерпевший., полученные денежные средства от заключения заявок он привозил в бухгалтерию потерпевший., переданные им деньги от контрагентов. На тот момент он не помнит сколько он зарабатывал у него денег, но ему их хватало. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший, выставил ему счет в сумме 159500 рублей, которые он не довез в кассу, он объяснил, что данные денежные средства уходили на амортизацию и заправку автомобиля. В дальнейшем потерпевший, сказал, что обратиться в полицию с заявлением и уволит его. Так как было очень тяжело найти работу он попросил потерпевший не увольнять его и пообещал в кратчайшие сроки выплатить задолженность, при этом собственноручно написал расписку ему и указал срок, до которого вернет ему денежные средства. После чего он стал отрабатывать данную сумму и возвращать долг потерпевший, он считает, что ему иногда подсовывали документы, которые он не читал и не ознакамливался с ними, в которых было указано, что у него зарплата 20000 рублей, а долг ему снимали 10000-15000. На тот момент работала супер Вайзер – ФИО1, которая может подтвердить, что у него были проблемы с потерпевший, и она знает, что он денежные средства на тот момент не получал и они шли в счет долга. Заправлялся он бензином по карте гр. ФИО2, однако не знал, что она оформлена на данного гражданина, так как получил данную карту около 7 лет назад у потерпевший. В связи с чем он пришел пришел на 

<

адрес> где потребовал от них отчет по обслуживаю карты и узнал, что она оформлена на ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также он приложил квитанции оплаты за бензин, и часть товарных чеков за запчасти автомобиля. Ремонтировался у частников которые не предоставляли чеков по ремонту автомобиля, то есть подтвердить ремонт автомобиля ему не чем. В последующем он отработал еще 1,5 года у потерпевший, до ДД.ММ.ГГГГ и у него снова образовалась задолженность, которую ему предъявил потерпевший, на сумму 262507 рублей 83 копейки. О данной задолженности он не знал и при разговоре с потерпевший,что он не внес в кассу вышеуказанную сумму. Данную сумму он высчитал при недостачи полученных им денег от контрагентов в 

<

адрес>. Он не отказался и написал расписку о выплате данной суммы 262507 рублей 83 копейки, так как он сказал, что напишет в отношении него заявление в полицию он испугался, что его привлекут к ответственности, также он потребовал от потерпевший, выплачивать ему деньги на бензин и амортизацию на его автомобиль, при отработке долга. После чего он в присутствии супер Вайзера – ФИО1, написал расписку и пообещал, что до указанного срока выплатит денежные средства в сумме 262507 рублей 83 копейки, однако потерпевший, уволил его и ничего не объяснял, он не подписывал никакие документы и его не рассчитали. После чего он пытался поговорить с потерпевший, приезжая к нему в офис, но потерпевший сказал, что подает на него в суд. Он пояснил, что все денежные средства которые отрабатывал у потерпевший, он привозил ему в бухгалтерию. Однако деньги на бензин и на амортизацию автомобиля потерпевший ему не давал, в связи с чем он брал от контрагентов деньги, и часть суммы тратил на свой автомобиль то есть его обслуживания и ремонт, а также заправлял бензин. Он считает, что деньги полученные им от контрагентов, он брал на нужды потерпевший, чтобы принимать заявки и отрабатывать свой долг перед потерпевший, и ему нужно было заправлять автомобиль и его ремонтировать, так как зарплату он не получал. За тот период времени, что он отрабатывал долг его содержала его жена которая работала продавцом в магазине 

<

адрес> Через некоторое время, его вызвал УУП ФИО76, который пояснил, что в отношении него поступило заявление, от потерпевший. и в отношении него проводиться проверка в отделе полиции, он дал объяснение, в котором указал, что не отказывается возвращать деньги потерпевший, однако до настоящего времени деньги не вернул. В настоящее время у него возможности вернуть потерпевший, долг у нет. Свою вину он признает, только в том, что он не отказывается вернуть Ипотерпевший денежные средства.

Оценивая показания подсудимого ФИО6 в части того, что деньги тратил на бензин и ремонт автомашины, суд отвергает, поскольку вышеприведенными доказательствами подтверждается факт выдачи ему денежных средств на бензин и содержание автомобиля. 

Приведенные доказательства в соответствии со ст. 88 УПК РФ признаются судом допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными и свидетельствующими о доказанности вины подсудимого в содеянном. 

Действия подсудимого ФИО6 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6, предусмотренные п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает у ФИО6 ..., признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание у ФИО6, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего, который простил подсудимого не лишать свободы, принес свои извинения потерпевшему.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает данные о личности, а именно то, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия у ФИО6 смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Судом учитывается, что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО6 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ему должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа, размер которого определив с учетом его материального положения.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку по делу нет исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, в том числе существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Вопрос о применении в отношении ФИО6 ст. 73 УК РФ судом не обсуждается, поскольку подсудимому назначается наказание в виде штрафа.

Разрешая гражданский иск заявленный потерпевшим потерпевший о взыскании с подсудимого причиненного материального ущерба в размере 316064 руля 58 копеек, суд считает его подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку вышеприведенными доказательствами, указанная сумма причиненного ущерба подтверждена и подсудимым не оспаривается, исковые требования в этой части им признаются.

Потерпевший потерпевший предъявляя исковые требования о взыскании компенсации морального вреда в размере 150000 рублей, ссылается на то, что он понес нравственные страдания, так как присвоенные ФИО6 денежные средства, привели к образованию финансовых затруднений в ходе осуществления его предпринимательской деятельности, которые выразилось в том, что он как ИП не смог вовремя выплатить денежные средства своим поставщикам. Также в результате предварительной сверки часть контрагентов (клиентов) прекратили сотрудничество, что существенно повлияло на товарооборот компании.

Однако в ходе судебного заседания, потерпевшим не представлено доказательств подтверждающие его доводы. Кроме этого приведенные им доводы в исковом заявлении, подлежат рассмотрению в порядке возмещения причиненного материального ущерба с представлением дополнительных расчетов. В связи с чем в удовлетворении исковых требований о взыскании с ФИО6 компенсацию морального вреда потерпевший должно быть отказано.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 160000 (сто шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск потерпевшего потерпевший о взыскании с ФИО6 материального ущерба в размере 316064,58 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу потерпевший материальный ущерб в сумме 316064 (триста шестнадцать тысяч шестьдесят четыре) рубля 58 (пятьдесят восемь) копеек.

Исковые требования потерпевший о взыскании с ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 150000 рублей оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства: расходные накладные, акты сверок, листы с рукописными записями, листы с учетными записями хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Георгиевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, принесение апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий Р.В. Соловьев